CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 091/2021

AUTORIA DOS VEREADORES: MAURÍCIO RIBEIRO E ADILSON PINTO DE OLIVEIRA

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

Os Vereadores que esta subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário,

fulcrado no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja

encaminhada ao Ilustríssimo Sr. Nelson Fraga, Superintendente do Desenvolvimento do

Centro-Oeste (SUDECO), à seguinte indicação, onde solicitam:

Viabilidade de apoio financeiro para projetos de revitalização da área central da cidade

de Batayporã (Avenida Brasil), visando o desenvolvimento local, através do programa -

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de Acessibilidade e Modernização

Tecnológica em Áreas Urbanas - Ação 10T2.

Justificativa: Considerando que a anos há necessidade de ações estruturantes que

promovam a melhoria do perímetro urbano de nossa cidade, em especial na Avenida Brasil,

área central, é que propomos o pedido de apoio da Ação 10T2, que atende a Projetos técnicos

e execução de obras de implantação, ampliação, restauração, reforma e/ou adaptação em um

perímetro urbano definido, que atendam aos requisitos mínimos de infraestrutura básica, os

quais já diagnosticamos que sim, e posteriormente, uma vez aberto programas, a equipe

técnica da Prefeitura Municipal, poderá estar cadastrando a proposta na Plataforma +Brasil,

seguida de todos os projetos executivos e técnicos conforme exigências da SUDECO e do

Manuel de obra desta superintendência.

Para a finalidade prevista, serão necessários recursos na ordem de R$ 1.500.000,00 (um

milhão e quinhentos mil reais), os quais serão detalhados no projeto a ser cadastrado.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 091/2021

AUTORIA DOS VEREADORES: MAURÍCIO RIBEIRO E ADILSON PINTO DE OLIVEIRA

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Certos de que atenderemos todos os critérios para análise das propostas, ficamos no aguardo

de uma breve resposta e abertura de programas específicos para esta natureza, através de

Vossa Senhoria. Agradecendo vossas atenções, enviamos os protestos de elevada estima e

respeito.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 20 de setembro de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/